Página 24

09/05/2024

 Art. 4º.  A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de

instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023.
Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA FMS/SUAD nº 145/2024
O Superintendente de Administração da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria FMS/FGA Nº 388/2023, em que recebe delegação de competências pela Presidente da FMS acerca da definição de comissão de
fiscalização de contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Indicar os fiscais responsáveis pelo atividade especificada na Ordem de Serviço nº 005/2024, referente ao Processo Administrativo nº
9900005730/2024, cujo objeto é a contratação de serviço de alimentação para o evento comemorativo da Semana Brasileira da Enfermagem a ser
realizado no dia 28/05/2024.
Fiscal: Olguimar dos Santos Dias – Matrícula nº 230.038-2 – Cargo: Enfermeira Coordenadora Regional de Educação Permanente – Lotação:
SAMU METRO II.
Fiscal: Maria Cosme Maurício de Freitas – Matrícula nº 1435558 – Cargo: Assistente Administrativo – Lotação: Coordenação Regional do SAMU

METRO II.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando os dispositivos em contrário.

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
Averbação de Tempo de Serviço- Processo de Averbação de Tempo de Serviço nº 9900038237/2024- Ricardo José o Couto - Deferido.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FeSaúde
Processo nº 9900020854/2023 – Autoriza a cessão da empregada pública, Larissa Santiago Derossi Titonelli, matrícula 2242-0, a contar de
25/05/2023, para a Vice Presidência de Atenção Hospitalar (Vipahe).

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A - NELTUR
ATO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 10/2021; PARTES: NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A – NELTUR E FLEXY LOCADORA LTDA;
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a realização de termo aditivo visando a alteração quantitativa ao contrato 10/2021, equivalente a
25% (vinte e cinco por cento), com objetivo de locação de veículo modelo saveiro; VALOR GLOBAL: 8.175,78 (oito mil cento e setenta e cinco
reais e setenta e oito centavos); PRAZO: O presente contrato terá prazo de vigência até 16 de julho de 2024, tendo em vista o disposto no
segundo termo aditivo ao contrato nº 10/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P.T. 10.52.23.122.0145.6272, N.D. 3.3.3.9.0.39.00.00.00 FT: 0138;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: tendo em vista a decisão proferida no processo administrativo n.º 500000113/2021, o Edital de Pregão n.º
07/2021 e o respectivo Termo de Referência, regendo-se pelas normas da Lei Federal n.º 10.520/2002, no Decreto Federal nº 3.555/2000, no

Decreto Municipal nº 9.614/2005, na Lei Complementar nº 123/2006, na Lei nº 13303/2016, REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO – NELTUR , atendidas as cláusulas e condições que se enunciam; PROCESSO N°
500000113/2021. DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2024.

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA
ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 0166/2024- Designar Antônio Jorge Guimarães da Silva (Mat.0748) como Gestor e Designar os Fiscais, Primeiro Fiscal Sueli

Crespo da Mota (Mat.1527), Segundo Fiscal Fabio Barros dos Santos (Mat.3041) e Suplente Francisco Carlos da Silva Mesquita (Mat. 2193), para
exercerem em nome da EMUSA., para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “LICENÇA DE USO (ASSINATURA)
ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA”.

PORT. Nº.: 167/2024- Dispensar a contar de 09/05/2024, ANDREIA RUSSELL DE ALMEIDA da FUNÇÃO DE SECRETÁRIA da DIRETORIA DE
GESTAO ADMINISTRATIVA DE PESSOAS.

PORT. Nº.: 168/2024- Designar a contar de 09/05/2024, LEONARDO VILELLA para exercer a FUNÇÃO DE SECRETÁRIO da DIRETORIA DE
GESTAO ADMINISTRATIVA DE PESSOAS, em vaga decorrente da dispensa de Andreia Russel de Almeida.

PORTARIA Nº. 169/2024- O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO - EMUSA, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o previsto na LAI Municipal nº 3.084/2014;
CONSIDERANDO o constante do Ofício Circular nº 011/SEPLAG/2024 e 013/SEPLAG/2024,
CONSIDERANDO a necessidade de compor a Rede de Transparência de Niterói junto à SEPLAG, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Senhores responsáveis setoriais Titular Paulo Marcio Sodré Vaz (Mat.43936) e Suplente Marcelo Lima dos Santos
(Mat.705), para exercerem em nome da EMUSA, atribuições precípuas a Rede de Transparência de Niterói.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INSTRUMENTO: Contrato nº 67/2024; PARTES: EMUSA e a MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: A contratação de

empresa, para execução das obras de instalação de estacas helicoidais especificadas, para as fundações dos módulos solares, do
Parque Solar Boa Vista, no Morro do Boa Vista, no Bairro de São Lourenço, no Município de Niterói/RJ; VALOR GLOBAL: R$6.143.644,55
(seis milhões, cento e quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), PRAZO: 05 (cinco) meses;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.451.0132.5053 ND: 4.4.90.51.00 FT: 2.501.03, Empenho nº 194/2024; FUNDAMENTAÇÃO: CP
41/2023; DATA DO CONTRATO: 08/05/2024; Processo nº 9900025270/2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INSTRUMENTO: Contrato nº 62/2024; PARTES: EMUSA e a GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA; OBJETO: A contratação de empresa, para
execução das obras de Contenção de Encosta na Rua Nossa Senhora Aparecida no Bairro do Fonseca; VALOR GLOBAL: R$9.649.475,17
(nove milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e dezessete centavos); PRAZO: 08 (oito) meses;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.451.0132.3008 ND: 4.4.90.51.00 FT: 2.501.03, Empenho nº 165/2024; FUNDAMENTAÇÃO: CP
27/2023; DATA DO CONTRATO: 07/05/2024; Processo nº 9900046899/2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INSTRUMENTO: Contrato nº 63/2024; PARTES: EMUSA e a URBANACON CONSULTAS  URBANAS,  ASSESSORIA  E  GERENCIAMENTO
LTDA; OBJETO: Lote 01: Desenvolvimento de Ações Socioambientais nas comunidades de São José e Igrejinha; VALOR GLOBAL: R$
989.915,90 (novecentos e oitenta e nove mil, novecentos e quinze reais e noventa centavos); PRAZO: 08 (oito) meses; DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: PT:5351.15.451.0132.5310; ND: 3.3.90.39.00; FT:1.501.02; Empenho nº 189/2024; FUNDAMENTAÇÃO: CP 43/2023; DATA
DO CONTRATO: 07/05/2024; Processo nº 9900010350/2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INSTRUMENTO: Contrato nº 64/2024; PARTES: EMUSA e a LCD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Lote 02: Desenvolvimento
de Projeto Executivo e Execução de intervenções urbanas, com referências da Urban95, nas Comunidades São José e Igrejinha; VALOR
GLOBAL: R$ 3.996.840,27 (três milhões novecentos e noventa e seis mil oitocentos e quarenta reais e vinte e sete centavos); PRAZO: 08

(oito) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT:5351.15.451.0010.5072; ND:4.4.90.51.00; FT:1.501.02; Empenho nº 190/2024;
FUNDAMENTAÇÃO: CP 43/2023; DATA DO CONTRATO: 07/05/2024; Processo nº 9900010350/2023.

EXTRATO

INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 03 ao Contrato 05/2023; PARTES: EMUSA e SANERIO CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO: Constitui objeto do
presente instrumento a alteração quantitativa e qualitativa, do Contrato nº 05/2023, conforme solicitação contida no processo nº 9900064521/2023;
VALOR - Fica o valor contratual acrescido em R$2.926.071,48 (dois milhões novecentos e vinte e seis mil setenta e um reais e quarenta e oito
centavos); Dotação Orçamentária: PT: 5351.15.451.0010.5566, ND 4.4.90.51.00 e FT 2.501.03. Empenho nº 195/2024; FUNDAMENTO: art. 58 I,
c/c o artigo 65 I, “a” e “b” e o parágrafo primeiro, parte final, todos da Lei Federal nº 8.666/93; DATA: 08/05/2024.